Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Zemědělská fakulta

Katedra biologických disciplín

Bakalářská práce

Původ a genetická rozmanitost českých
populací kriticky ohroženého hnědáska

květelového

Vypracovala: Petra Stašová

Studijní obor: Biologie a ochrana zájmových organismů

Studijní program: Zemědělská specializace

Vedoucí práce: Mgr. Michal Berec, Ph.D.

Školitel: RNDr. Zdeněk Faltýnek Fric, Ph.D.

České Budějovice

2018

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma „Původ a genetická

rozmanitost českých populací kriticky ohroženého hnědáska květelového“

vypracovala na základě vlastních zjištění a materiálů uvedených v přehledu

použité literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47 b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění

souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě

elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované

Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách.

V Českých Budějovicích dne ……………… ……………………………

Petra Stašová

Poděkování

Především bych chtěla moc poděkovat Zdeňkovi Faltýnkovi Fricovi za ohromnou

trpělivost, ochotu, pomoc a čas věnovaný mé bakalářské práci. Dále bych chtěla

poděkovat Janě Marešové za její rady a čas strávený v laboratoři při trpělivém

vysvětlování používaných analýz. V neposlední řadě bych také chtěla poděkovat

mému vedoucímu práce Michalovi Bercovi. Můj velký dík patří také rodičům

a kamarádům za psychickou podporu během mého studia.

Anotace:

V mé bakalářské práci jsem se zaměřila na u nás kriticky ohrožený druh z jinak

kosmopolitně rozšířené čeledi hnědásků (Melitaeinae), hnědáska květelového

(Melitaea didyma). Na většině území byl tento druh považován za vyhynulý,

avšak objevily se nové populace na některých lokalitách České republiky. Cílem

mé práce bylo zjistit, zda jsou tyto populace autochtonní a zařadit české populace

z pohledu poddruhu.
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Annotation:

In my bachelor thesis I focused on a critically endangered species from the

cosmopolitan family of Melitaeinae, the spotted fritillary (Melitaea didyma). In

the Czech Republic, this species was considered as extinct from majority of its

original distribution sites, but but new populations appeared in some Czech

localities. The aim of my work was to find out if these populations are indigenous

and to classify the Czech population as a subspecies.
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1. Úvod

Hnědásci (Melitaeinae) jsou jednou z mnoha podčeledí babočkovitých

(Nymphalidae). Tato čeleď je jednou z druhově nejbohatších čeledí nadčeledi

Papilionoidea, která zahrnuje další tři čeledi denních motýlů: Lycaenidae

(modráskovití), Pieridae (běláskovití) a Papilionidae (otakárkovití) (Ehrlich,

1958a, Kristensen, 1976, Scoble, 1992). Podle tradičního dělení se zbývající čeleď

denních motýlů, Hesperiidae (soumračníkovití), řadí jako samostatná nadčeleď

Hesperioidea. Avšak nejnovější genetické práce tento tradiční systém nepotvrzují

(Espeland et al., 2018).

Čeleď Nymphalidae je charakteristická velmi redukovanými předními

končetinami a úplným vymizením nezmenšených tarzálních drápků, které se

jinak nacházejí u všech tří párů nohou téměř veškerého hmyzu (Ehrlich a Hanski,

2004). Babočky tedy vždy používají pouze dva páry kráčivých končetin. Jsou

střední velikosti se zbarvením, kde dominuje oranžová, červená a černá či hnědá.

Hnědásci jsou monofyletickou skupinou obsahující přibližně 270 druhů

motýlů. Tato podčeleď má téměř globální rozšíření. Vyskytují se na všech

kontinentech kromě Austrálie, do Afriky a Orientální oblasti však z celé podčeledi

zasahuje pouze po jediném druhu (Ehrlich a Hanski, 2004). U nás bylo z této

skupiny zaznamenáno 8 druhů (Beneš et. al., 2002), z nichž jsou však

v současnosti 2 druhy v České republice vyhynulé a další 3 druhy jsou na pokraji

vymření (Hejda et. al., 2017). Ohroženi jsou především kvůli cílenému

zalesňování a postupnému zarůstání lokalit, které tak činí jednotlivé populace

hnědásků od sebe izolované. Této situaci se dá zabránit hlavně aktivním

managementem jako například zahájením extenzivní pastvy koz, mozaikovitým

vyžínáním vysokostébelné vegetace, bráněním sukcesi dřevin a občasným

vypalováním částí přerůstajících ploch v zimním období.

Jedním z kriticky ohrožených druhů v České republice je i hnědásek

květelový (Melitaea didyma (Esper, 1779)). Tento druh byl až do letošního léta

považován za vyhynulý v Čechách a na Moravě přežíval jen na hrstce lokalit na
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jihu. V roce 2017 se však objevila řada nálezů z okolí Brna, Vysočiny a dokonce

i Českého Krasu (osobní sdělení Pavel Skala a Pavel Vrba). Cílem této práce bylo

zjistit, zda jsou tyto nově nalezené populace opravdu autochtonní. A to

porovnáním zástupce nově nalezené populace se zástupci populací z jiných zemí,

aby případně mohly být nastoleny pro tento druh vhodné podmínky na dané

lokalitě. Dílčím cílem bylo zjistit, kam vlastně patří česká populace hnědáska

květelového z pohledu poddruhové úrovně. Úkolem tedy bylo vyizolovat

DNA hnědásků květelových z území České republiky, a i jiných míst v Evropě,

osekvenovat alespoň jeden marker (mitochondriální gen pro cytochrom

c oxidázu I, tzv. barcode), a nakonec pomocí populačně genetických

a fylogenetických metod porovnat materiál z různého území a zjistit míru

příbuznosti mezi jednotlivými populacemi (haplotypové sítě, fylogenetické

stromy).
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2. Literární rešerše

Higgins (1978, 1981) rozlišil podčeleď hnědásků na tři podtriby, Euphydryina,

Melitaeina a Phyciodina, které byly později potvrzeny Wahlbergem

a Zimmermannem (shrnuto v Ehrlich a Hanski, 2004). Tato skupina se stala

významnou při výzkumu Paula Ehrlicha v 60. letech, který pracoval s americkým

druhem Euphydryas editha (Boisduval, 1852) v souvislosti s populační biologií

hmyzu (Ehrlich a Hanski, 2004). Dalším význačným modelovým druhem je

hnědásek kostkovaný (Melitaea cinxia (L., 1758)), zejména pro výzkum

genetických a demografických procesů souvisejících s prostorovou

metapopulační strukturou.

Používání hnědásků jako modelových organismů vyvolalo nejen

mimořádně rychlý pokrok v populační biologii, ale také byly položeny základy

ekologie, populační genetiky a s tím byly i potvrzeny hypotézy o metapopulační

dynamice (Ehrlich a Hanski, 2004). Předmětem zkoumání se stali především pro

jejich životní strategii. Hnědásci totiž tvoří velmi sedentární populace, většinou

s vysokou lokální denzitou a omezenou možností přeletů mezi koloniemi (Beneš

et. al., 2002). Zvláštností je i jejich vývoj, kdy samice klade snůšku o počtu 100-

200 vajíček, to umožňuje snazší dohledání a pozorování všech stádií hnědásků.

Snůšky jsou však zranitelnější a náchylnější k lokální extinkci (Ehrlich a Hanski,

2004) a zřejmě to bude i důvodem, proč řada druhů hnědásků zaznamenává

ústup (Beneš et al., 2002).

Jedním z druhů, které v České republice zaznamenaly silný úbytek je

hnědásek květelový (Melitaea didyma). Tento druh má západopalearktický areál

s rozšířením v severní Africe, celé jižní a střední Evropě, Pobaltí, Balkánu, jižní

polovině východní Evropy, Kavkazu, na východě přes Střední Asii až po střední

Sibiř, Altaj a Mongolsko. Na tak velkém areálu tvoří několik poddruhů, ve střední

Evropě by se měly střetávat poddruhy dva, Melitaea didyma didyma (Esper,

1778) ze západní části a Melitaea didyma neeri (Fischer von Röslerstamm, 1840)

v části východní (Pazhenkova a Lukhtanov, 2016). Příslušnost k těmto

poddruhům nebyla u české populace zjišťována. V minulosti byl hnědásek

květelový rozšířen po téměř celé České republice, zejména v teplejších
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oblastech. V druhé polovině 20. století zaznamenal drastický úbytek populací,

v Čechách je nyní považován za nezvěstný (v roce 2010 vymizela


[…]

Pazhenkova et

al. 2015

CCDB-
17966
H01

Melitaea didyma VEvropa Rusko KT874730
Pazhenkova et

al. 2015

CCDB-
17966
H03

Melitaea didyma Centrální Asie Kyrgyzstán KT874746
Pazhenkova et

al. 2015

CCDB-
17966
H04

Melitaea didyma Rakousko Rakousko KT874743
Pazhenkova et

al. 2015

CCDB-
17966
H05

Melitaea didyma Rakousko Rakousko KT874721
Pazhenkova et

al. 2015

CCDB-
17968

E10
Melitaea didyma Střední východ Izrael KT874744

Pazhenkova et
al. 2015

LOWAB0
15-07

Melitaea didyma Kavkaz Arménie KY118818
Lukhtanov et al.

2016

LOWAB0
16-07

Melitaea didyma Kavkaz Arménie KY118819
Lukhtanov et al.

2016

LOWAB0
63-07

Melitaea didyma Kavkaz Arménie KY118820
Lukhtanov et al.

2016

M27 Melitaea didyma VEvropa Bulharsko KY086212
Pazhenkova &

Lukhtanov 2016

MD11 Melitaea didyma VEvropa Bulharsko KT792908
Pazhenkova et

al. 2015

NW107-5 Melitaea didyma Maroko FJ462253
Leneveu et al.

2009

NW99-12 Melitaea didyma VEvropa Rusko FJ462249
Leneveu et al.

2009

RV-06-
G478

Melitaea didyma ZEvropa Španělsko KP870836 Dinca et al. 2015
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RV-06-
M962

Melitaea didyma Rumunsko Rumunsko HQ004792 Dinca et al. 2011

RV-06-
M973

Melitaea didyma Rumunsko Rumunsko HQ004793 Dinca et al. 2011

RV-06-
M995

Melitaea didyma Rumunsko Rumunsko HQ004791 Dinca et al. 2011

Rvcoll.
090111X

Z00
Melitaea didyma ZEvropa Španělsko KP870744 Dinca et al. 2015

RVcoll.08
-M265

Melitaea didyma Rumunsko Rumunsko HQ004789 Dinca et al. 2011

RVcoll.08
-M300

Melitaea didyma Rumunsko Rumunsko HQ004790 Dinca et al. 2011

RVcoll.10
-C421

Melitaea didyma Rumunsko Rumunsko KP870704 Dinca et al. 2015

RVcoll.11
-D602

Melitaea didyma ZEvropa Španělsko KP870593 Dinca et al. 2015

RVcoll.11
-D609

Melitaea didyma ZEvropa Španělsko KP870659 Dinca et al. 2015

RVcoll.11
-J885

Melitaea didyma Rumunsko Rumunsko KP870749 Dinca et al. 2015

TLMF
Lep

08290
Melitaea didyma Rakousko Rakousko KP253180

Huemer &
Hebert 2015

BPAL246
9-14

Melitaea higginsi KY777548 Lukhtanov 2017

BPAL248
2-14

Melitaea higginsi KY777547 Lukhtanov 2017

BPAL254
2-14

Melitaea
interrupta

KY777514 Lukhtanov 2017

NA Melitaea persea KY777510 Lukhtanov 2017

BPAL168
9-12

Melitaea persea KY777517 Lukhtanov 2017

BPAL169
6-12

Melitaea persea KY777513 Lukhtanov 2017

BPAL170
4-12

Melitaea persea KY777511 Lukhtanov 2017

BPAL229
3-14

Melitaea persea KY777507 Lukhtanov 2017

BPAL229
4-14

Melitaea persea KY777509 Lukhtanov 2017

BPAL229
5-14

Melitaea persea Centrální Asie Kazachstán KY777508 Lukhtanov 2017

BPAL234
9-14

Melitaea persea KY777522 Lukhtanov 2017

BPAL235
1-14

Melitaea persea KY777524 Lukhtanov 2017

BPAL235
2-14

Melitaea persea KY777523 Lukhtanov 2017

BPAL248
0-14

Melitaea persea KY777505 Lukhtanov 2017

BPAL248
1-14

Melitaea persea KY777506 Lukhtanov 2017

BPAL294
8-15

Melitaea persea KY777525 Lukhtanov 2017
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BPAL295
9-15

Melitaea persea KY777526 Lukhtanov 2017

BPAL297
5-15

Melitaea persea KY777518 Lukhtanov 2017

BPAL297
6-15

Melitaea persea KY777519 Lukhtanov 2017

BPAL297
7-15

Melitaea persea KY777515 Lukhtanov 2017

BPAL297
9-15

Melitaea persea KY777521 Lukhtanov 2017

BPAL298
0-15

Melitaea persea KY777520 Lukhtanov 2017

BPAL298
3-15

Melitaea persea KY777512 Lukhtanov 2017

BPAL298
4-15

Melitaea persea KY777516 Lukhtanov 2017

NW43-10 Melitaea persea KY867397 Lukhtanov 2017

NW43-9 Melitaea persea KY867398 Lukhtanov 2017

AC3-3
Melitaea

pseudoala
Centrální Asie Kyrgyzstán FJ462250

Leneveu et al.
2009

BPAL285
8-15

Melitaea trivia KY777561 Lukhtanov 2017

BPAL285
9-15

Melitaea trivia KY777562 Lukhtanov 2017

BPAL309
8-15

Melitaea trivia KY777555 Lukhtanov 2017

BPAL311
5-15

Melitaea trivia KY777560 Lukhtanov 2017

BPAL311
6-15

Melitaea trivia KY777559 Lukhtanov 2017

BPAL312
1-15

Melitaea trivia KY777558 Lukhtanov 2017

BPAL312
2-15

Melitaea trivia KY777557 Lukhtanov 2017

BPAL312
5-15

Melitaea trivia KY777556 Lukhtanov 2017

BPALB11
2-16

Melitaea trivia KY777563 Lukhtanov 2017