Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: N4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Biologie a ochrana zájmových organismů
Akademický rok: 2017/2018
Název práce: Původ a genetická rozmanitost českých populací kriticky ohroženého hnědáka květeloého
Student: Petra Stašová
Katedra: Katedra biologických disciplín
Vedoucí práce: RNDr. Zdeněk Faltýnek Fric, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Petra Stašová měla za úkol zjistit původ a genetickou strukturu kriticky ohroženého hnědáka květeloého, *Melitaea didyma*. Až na jeden vzorek z Mohelna se však u ostatních podařilo naamplifikovat nukleární kopii původně mitochondriálního genu, tzv. pseudogen, což znemožnilo přímé srovnání většiny českých vzorků se vzorky z jiných částí areálu. Petra se však nezalekla a zpracovala, co zpracovat šlo. Takže víme, že české vzorky patří k východoevropskému poddruhu *Melitaea didyma neera* a že jsou pravděpodobně pod silným bottleneckem. Petra se v laboratoři rychle zorientovala a brzy byla schopná pracovat samostatně. Nutno podotknout, že studentka měla na tuto práci pouze jeden semestr. Předchozí téma u jiného školitele jí totiž nevyšlo a tak musela hledat alternativní práci. Vzhledem k těmto všem okolnostem si myslím, že z práce dostala maximální množství výsledků, které se dalo v tak krátkém termínu dostat.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

16.5.2018